XXI.

Porro qui cum Augustino absolutam nonnullos salvandi voluntatem in Deo statuunt, ij, si sibi metipsis contravenire nolunt, sentire necesse habent, gratiam & *φιλανθρωπία* Dei non ad omnes sed aliquos tantum homines pertinere. Quam adsertionem tot clarissima, apertissima & ipso quasi solis radio perscripta Scripturæ dicta falsitatis arguunt & planè convincunt. *Deus, inquit Paulus, vult omnes homines salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire.* Ubi, quòd omnes & singuli intelligendi sint, scopus Apostoli indubitatum facit. Vult vid. Apostolus, ut Christiani preces ad Deum fundant, non pro electis, non pro piis, non pro aliis tantum, qui intra ecclesiæ moenia consistunt, verum etiam pro iis, qui foris sunt, immò pro improbissimis & sceleratissimis mortalium, ex quorum

nume.

1. Tim. II. 4.

numero Imperator Nero erat, quem veteres *lurum humano sanguine maceratum* dicere maluerunt, quàm hominem. Ratio Apostoli est, quia Deus omnes vult salvos, quæ consequentia firma est. Nulla autem esset sequela ista: Deus quosdam, & quidem electos tantum vult salvos. Ergo pro omnibus, illis etiam, de quorum interitu humanitatis nemo dubitat, orandum est. Et hæc ita Paulus. Apostolus Petrus dilucidioribus adhuc verbis voluntatem salvandi, quæ in Deo est, omnibus & singulis communem facit. *Dominus est patiens*, inquit, *nolens ullos perire sed omnes ad resipiscentiam tendere*. Negative, ut videmus, rem explicat, & Reformatorum sententiæ disertis verbis contradicit. Illorum adsertio est: *Deus vult aliquos perire*; Petri autem illa: *Non vult Deus aliquos perire*. Ubi posterior priorem vi contradictionis, primæ omnis veritatis regulæ, loco suo movet. Deniq; ipse Deus de voluntate sua nos ita erudit: *Nolo*, inquit, *mortem morientis*, sive mortui, ut Xantes Pagninus vertit, *dixit Dominus*. Non dixit *peccatoris*, sed *morientis*, i. e., ob peccata sua æternum pereuntis. Unde infra, ubi idem repetit, addit: *quid moriemini domus Israel?* Expresse etiam ibi ad eos, si qui incuriâ Prophetæ *pereant*, voluntatem suam extendit. Fit igitur argumentum. Qui non tantum eos, qui salvantur, sed eos etiam, qui *propter iniquitatem suam moriuntur*, salvos vult, ille in universum omnium salutem desiderat. Atqui Deus non tantum eos &c. Ergo.

11. Pet. III. 9

Ezech.

XIIX. 52.

c. XXXIII.

11.

v. 8. & 9.

XXII.

Quæ cum ita se habeant, adeoq; negari nullâ ratione possit, Deum omnes & singulos salvos velle, fit inde, ut Chamier, unus ex doctissimis Reformatorum, ea omnia, quæ alij suæ partis de generibus singulorum in medium afferunt, ultrò improbet & nodum aliâ ratione solvere conetur. *Sunt*, inquit, *qui distinguentes singulorum genera à singulis generum, dicunt Deum velle omnes salvari, i. e., omne hominum genus, quia nulla sit apud Deum distinctio Judæi & Græci, liberi & servi, divitis & pauperis, maris & fœminæ. At nolle tamen servari omnes, nempe eundo per singulos, ita ut nullum individuum omittatur; quomodo dicimus, Omne animal fuisse in arca Noe, etsi verum, fuisse duntaxat ex omni specie quadam. Alij omnes reduplicativè explicant, vult omnes salvari, qui salvantur, quia nemo salvatur*

Tomo 3. de

pred. l. 7.

c. 6. S. 8. 9.

& seqq.

*præter eius voluntatem. Sic dici possit, Hic magister docet omnes pue-
ros hujus civitatis, non quod omnes omnino doceat, sed quod nemo do-
ceatur, nisi quem ipse doceat. (Hac similitudine eodem modo S. Au-
gustinus utitur lib. de nat. & grat. c. XLI.) Sed harum distinctionum
neutra videtur accommodari. Nam & durum est illud 2. Petri 3. nol-
lens ullos perire, flectere ad genera singulorum, & illud certè Ezechielis
18. non vult Deus mortem peccatoris, cum mors non possit considerari in
generibus singulorum, sed in singulis generum. Sed & Pauli institu-
tum (cum sc. 1. Tim. 2. dicit, Deum velle omnes salvos fieri) seorsum ab-
jacet enim orari non pro singulorum generibus, sed pro singulis generum.
Argumento sunt reges, & πῆρες οἱ ἐν ὑπεροχῇ, pro quibus sigillatim
ecclesia orat pro variis temporibus & locis; exempli gratia pro Nerone,
tum cum hæc Apostolus scriberet. Non est verò bona ratio, Orate pro
Nerone, quia Deus vult aliquos Imperatores salvari. Altera equè im-
pingit in easdem rationes. Nam quid infantius, quàm si dicas, Deus
non vult aliquos perire eorum, qui servantur? non vult mortem pecca-
toris, quem vult servari? Orate pro Nerone, quia Deus vult servandos
servari. Ita socios suos confutat ipse Chamier & ea, quibus veri-
tatem sententiæ nostræ paulò ante demonstravimus, præclare illu-
strat & confirmat. Difficultatem autem, quæ parti suæ hîc move-
tur, ita tollere conatur: Itaq; acquiescimus, inquit, distinctioni vo-
luntatis in εὐδοκίαν & ἐναρξίαν. Hoc est νεοφύητον Chamieri.
Existimat, Deum eo modo impiorum salutem desiderare, quò eti-
am damnatorum spirituum salute, tamquam re bonâ, delectatur.
Quod cum tot invitationibus, adhortationibus, querelis, perpe-
tuis obtestationibus, quas in Scripturis à principio ad calcem re-
perimus, conciliari non potest. Nec Deus tantùm edicit, quòd
impij mortem nolit, eaq; non delectetur, sed quod insuper velit, ut
convertatur & vivat. Dicit, se impium conversurum, se daturum
ei spiritum novum, cujus beneficiò animum suum mutare & ita
mandato divino obsecundare ac sibimetipsi novum spiritum face-
re possit. Exclamat præterea Deus: Expandi manus meus totâ die.
Christus inquit: Quoties volui congregare vos, sicut gallina pullos
suos, sed nolulistis. Quæ omnia, quòd Deus non approbativè tan-
tùm, ut loquuntur, sed effectivè etiam salutem impiorum velit, satis
superq; ostendunt. Frustra est igitur illud etiam Chamieri sub-
terfugium.*

XXIII. Stan-

XXIII.

Stante autem hac adsertione, Deum *non obstante lapsu* (quæ verba præ cæteris diligenter attendenda sunt) omnes salvos velle, suâ sponte inde fluit, quòd solum peccatum originale post lapsum adæquata damnationis causa esse non possit. Notanter dico, *adæquata causa*: quòd enim *sufficiens damnationis causa* sit, nemo nisi Pelagianus negaverit, immo sufficiens omnes damnandi causa fuisset, nisi Deo novum gratiæ foedus sancire placuisset. Cæterum *adæquata causa non est*, i.e., solum peccatum, quod ab ortu trahimus, non facit, ut homo post lapsum in barathrum æterni exitij præcipitetur, sed accedat semper voluntaria adversus evangelium contumacia, necesse est. Id quod de adultis ambabus, quod dicitur, manibus quilibet largietur. De infantibus, qui à labe originali per baptismum non purgantur, gentilium cum primis, dubium moveri fortè posset: sed nec illa res magnam difficultatem habet: ibi enim contemptus parentum sive majorum intervenit, & facit, ut labe materna plenam vim suam exerere possit, sicut communis sententia habet & nos infra cum Autore *de vocatione gentium* docebimus. Ita igitur sub novo foedere se res habet, juxta illud immotæ veritatis apud Johannem: *Qui credit in Filium, habet vitam æternam: qui verò non paret Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.* Job. III. ult. Quæ omnia ideo sine diligenti consideratione hîc non dimittimus, ut demonstramus, S. Augustinum, quando illò argumentò urgetur, quòd culpa, ob quam innumeri damnantur, non tam in ipsis, quàm in Deo hæreat, siquidem is gratiam ad evadendam damnationem necessariam iis non conferat: tunc, inquam, Augustinum ad causam & culpam communem confugere & *soli originali peccato* damnationem acceptam ferre non posse, quod ille tamen millies facit, immo hac unicâ ratione omnia Pelagianorum argumenta eludit. Ita igitur absolutum quoq; August. decretum planè concidit. Et hæc *tertia difficultas* est, pergamus ad quartam.

XXIV.

Qui *absolutum decretum* tuentur, non *gratiam tantum & misericordiam Dei particularem* faciunt, sed *meritum Christi* etiam quoad utilitatem & fructum suum ad paucos restringunt. Quod posterius ad prius illud suâ sponte consequitur: quos enim Deus gratiâ & benevolentia suâ non dignatur, iis nec Filium suum donat,

D 3

præfer-

tenſebitur, qui Filium Dei conculcarit & ſanguinem fœderis, per quem fuerat ſanctificatus, profanum duxerit, & ſpiritum gratiæ contumeliâ affecerit? Ex quibus omnibus ita argumentamur: Qui non tantum pro electis, ſed iis etiam, qui pereunt, mortuus eſt, ille pro omnibus mortuus eſt. Atqui Chriſtus &c. Ergo.

XXV.

Quæ cum ſole meridiano clariora ſint, fatentur hinc in Synodo Dordracena ipſi etiam Reformati, quod mors Filij Dei ſit infiniti valoris & pretij, abundè ſufficiens ad totius mundi peccata expianda, ita quidem, ut non fiat hoſtiæ Chriſti in cruce oblata defectu vel inſufficientia, quod multi in infidelitate pereunt. Quibus verbis primo intuitu ſuum merito Chriſti valorem ſic ſatis apertè tribuere videntur. Sed memores poſtmodum *absoluti decreti* (quod, ut videmus, adſeriores ſui nunquam non erroribus implicat,) eâ attexunt, quæ priora ſubvertunt & ſufficientiam mortis Chriſti planè enervant. Fuit hoc Dei Patris, inquit, liberrimum conſilium & gratioſiſſima voluntas atq; intentio, ut mortis pretioſiſſimæ Filij ſui vivifica & ſalviſica efficaciam ſeſe exereret in omnibus electis, ad eos ſolos fide juſtificante donandos & per eam ad ſalutem inſallibiliter perducendos. Hæc illi Chriſtus igitur ſecundum ſenſum Dordracenorum pretium redemptionis ex ſe aliàs ſufficiens non eâ intentione perſolvit, ut omnibus proſit. Unde, cum ſolos electos efficaciter redemiſſe, addunt. Sed quæ hæc eſt mortis Chriſti ſufficientia? Ponamus, nobilem illum virum, quem ſupra in ſimilitudine noſtra aliquos ſubditorum ſuorum redemiſſe diximus, tantum pro iis, quos redemit, perſolviſſe pretium, quò omnes, ſi voluiſſet, liberare potuiſſet: ipſum autem eò nomine non dediſſe pretium, quin pro lubitu ſuo præfractè noluiſſe, ut omnes à Turcis dimitterentur, num, inquam, verè & absque ſuoco dici poteſt, eum miſeros ſubditos, quos in perpetuis carceribus reliquit, redemiſſe? nequaquam. Rectiſſimè igitur Remonſtrantes: *Quis unquam dixerit, inquit, pro eo ſufficienter ſolvi, cuius nec loco, nec bono quicquam perſolvitur? Quid juvat miſerum captivum, ſi quis pro alio multas auri tonnas perſolvat, quo potuiſſet mille & mille alios captivos redimere, ſi interim ipſi liberando ingenti illâ ſummâ prodeſſe nolit, & pro illo redimendo ne teruncium quidem expendere velit; imo ſi futurum ſit, ut ex hac in paucos alios profuſa*

Seſſ. 136. c. 2

art. 3.

art. 6.

art. 8.

num. IX.

2. art.

fuſa

*fusa liberalitate, ipsius captivitas decuplo gravior & intolerabilior red-
datur? Hæc in eum sensum præclare Remonstrantes.*

XXVI.

ep. IV.

num. 9.

Quas difficultates cum expendisset *Johannes Camero*, Burdegalen-
lensis primùm in Gallia verbi divini minister, post S. Theologiæ in
Academia Salmuriensi Professor, paulò rectiora & saniora tum de
gratiæ divinæ amplitudine, tum de meriti Christi sufficientia tra-
dere cœpit. Inter opera eius miscellanea epistolæ aliquot conti-
nentur, eximio cuidam viro, cujus nomen suppressum & literis ini-
tialibus L. C. tantùm significatum est, inscriptæ, in quibus multa
occurrunt observatu dignissima. Nos quædam adscribimus. *Tibi
non probatur, inquit, quòd scripsi, CHRISTUM PRO OMNIBUS
ESSE MORTUUM. At hæc Spiritus S. vox est, hæc est totius ecclesiæ
confessio. Sic Deus, inquit Dominus, mundum dilexit, ut dederit fi-
lium unigenitum, ut quicumq; nosti cetera. Tu istis verbis hunc sensum
affingis, SIC DEUS DILEXIT CREDENTES. Ubi est acumen tuum?
Donum hîc commune proponitur, efficacia doni adjecta fidei conditione
restringitur: Non est hoc obvium? non hoc vides? Ecclesiæ verò Chri-
stum non alio magis quàm SALVATORIS MUNDI titulo condeco-
rat. — Pro impiis Christum esse mortuum & verè eos redemisse, ipsa
docet Scriptura, 2. Pet. II. 2., Heb. X. 29., & ne quis cavillationi locus sit,
id ipsum iis exprobrat, ad summi sceleris revincendos, quod tantum be-
neficium, tanti beneficii autorem ultro aspernati sint. Ista Camero.
Ibidem præcipua duo argumenta solvit, quibus socij sui sufficientiam
& universalitatem meriti Christi aliàs oppugnant. Unum est, quòd
meritum Christi non omnibus offeratur; quòd non omnibus re-
apse profit, alterum. Utrumq; solvit, ut dixi, Camero, illud per
retorsionem, ut loquuntur, qui artis disputandi gnari sunt, istud per
instantiam. *Querunt, inquit, unde sit, quòd Christus non offertur
omnibus, siquidem pro omnibus mortuus est? At ego vicissim quero,
cur non offertur solis credituris, siquidem pro iis solis est mortuus? Hoc
est verè hoc αὐτὸ ἔπος μετὰ βασιλείου. Nos agimus de patetacta Dei vo-
luntate, illi confugiunt ad arcanum Dei consilium. Aliquid dicerent,
nisi hominum culpâ id accideret, quòd evangelium non predicatur, ta-
meti hominum dignitate non fiat, quòd aliquando, quòd alicubi predi-
catur. Non minùs profecto Dominus commendavit evangelij predi-
cationem**

erationem, quam erogationem eleemosynæ & alia pietatis officia. Quid quod Adamo, Noacho, parentibus humani generis verbum illud vita commisit, quod si à posteris neglectum est, illi id viderint. Et paulò ante: Meministi in evangelio instructum convivium, id convivium ego arbitror esse Christum crucifixum, ad id convivium multi fuerunt invitati, quorum nemo accessit. Negabis, in eorum gratiam convivium fuisse instructum? Et alibi: Sol iste, qui lucet omnibus, dormienti aut sponte oculos claudenti non lucet, nullo tamen solis vitio id accidit, sed illius, qui solis beneficio non utitur. Ita Christus pro omnibus mortuus est, sed eos demum mors illa facit beatos, qui verà fide eam amplectuntur. Hæc ad eum modum Johannes Camero, qui inter Reformatos primus in Gallia mitiores & moderatiores sententias amplexus dicitur.

ep. III.

XXVII.

Hæc igitur, ubi particulare fit meritum Christi, quarta difficultas est, quæ unà cum tertia illa, ubi particularis gratia adstruitur, partem Reformatam vehementer urget. Præterea sicut dato uno absurdo sequuntur plura, ita hîc ex difficultate difficultas nascitur. Sublatâ universalitate gratiæ Dei & meriti Christi, fiducia, quâ tum in illo tum in isto salutis nostræ fundamento recumbimus, & quæ propterea ipsa quasi anima fidei est, firmo amplius talo stare non potest. Inde perit omnis certitudo salutis, perit omne solatium, quò illi, qui de favore Dei desperant, perfundendi sunt & refocillandi. Id quod ita patet. Fidei, cujus interventu justificamur & salvamur, nativa indoles requirit, ut homo certò sibi persuasum habeat, Deum sibi ob meritum Filij sui ad se pertinens esse propitium. Credere ergo tenetur, Christum pro se esse mortuum. Non potest autem id ipsum firmiter tenere & credere, nisi, Christum pro omnibus mortuum esse, persuasus sit: quamdiu enim Christum pro nonnullis tantum, & quidem (intuitu reliquorum) paucissimis mortem obiisse credit, & simul incertus est, num ipse ex numero paucorum illorum sit (de quo nemo mortalium ipsum certum reddere potest) dubius certè manet de eo, num Christus pro se etiam pretium redemptionis persolverit: nã vi rectæ rationis, præsertim si recogitet, optimè novit, non posse ita colligi: Christus pro aliquibus mortuus est. Ergo pro me etiam mortem subiit. Inde perit, ut diximus, omnis

E

paulò

paulò certior salutis spes: quòd si enim pro præsenti homo nihil
habet, quò nitatur, quid de futuro sibi promittere poterit? Habet
præterea diabolus, quod semper in hunc modum objiciat: Tu tibi,
te per Christum salvum fore, persuasum habes; sed unde certus es,
te beneficiorum mortis Christi participem esse? si mors Christi ad
te non pertinet, tua ista persuasio nil nisi vana præsumptio est. Ita
hostis salutis nostræ efficere potest, ut homo anxius hæreat animiq;
Dissert. XI dubius, sicut hoc ex Reformatis ipse *Ludovicus Crocius* fusè & accu-
n. 33. & seq. ratè persequitur. Dicis: Homo niti potest isto principio: *Qui*
credit, pro eo Christus mortuus est, isq; certò salvabitur. Ego credo:
Ergo. Respondeo. Absurdum est hominem credere, antequam cre-
dit. Non potest, inquam, fides in animo gigni, nisi quis, Christum
pro se esse mortuum, sibi certò persuadeat. Frustra igitur & ἀλόγως
in majori vel minori supponitur, (credere, Christum pro me esse
mortuum,) quod vi argumentationis in conclusione demum erui-
tur. Hæc igitur ita se habent. Neque tamen idcirco statuimus,
neminem inter Reformatos fidem in Christum concipere posse:
ita enim ad unum omnes infideles essent: notamus tantùm, qui-
nam doctrinæ illius gènius sit, & quomodo vi connexionis rerum u-
num ex alio eliciatur, si homo paulò intelligentior rationes ineat,
& rem rectâ secum viâ reputet; quod ut faciat, ipse diabolus, ut o-
mnibus insidiandi occasionibus maximè intentus est, ansam præ-
bere potest.

XXIIX.

Quomodo porro Reformati desperandum consolabuntur,
si pertinaciter adseveret, se nec gratiæ Dei, nec meriti Christi con-
sortem esse, indeq; nullum prorsus fidei motum in se sentire? Nihil
prorsus hîc habent, quò jacentem animum erigere possint. Nobis
contrà fontes consolationum abundè suppetunt. Nos hominem
desperationi proximum eò revocare possumus, quòd Deus ex ani-
mo omnes salvos velit, quòd Filius Dei hoc ipso fine maximò animi
prohibiò flagitiosissimam mortem obierit, ut cuilibet aditus ad sa-
lutem pateat, qui modò immensum illum Patris amorem & præsti-
ta à Filio beneficia gratò animò agnoscere, atq; tum in illo, tum in
istis omnem adipiscendæ salutis spematq; fiduciam unicè collocare
velit. Quantum audio, inquis, nobis tandem ad explorandam fi-
dem

dem etiam recurrendum est: quòd si igitur desperabundus regerat, se nullo fidei sive fiducia sensu affici, nonne tum nos in easdem angustias coniecti sumus, in quas Reformati? Respondeo, nequaquam: illi enim ulterius progredi & fidem animo ejusmodi hominis doctrinâ suâ ingenerare non possunt, quia certiozem de eo facere nequeunt, quòd Deus ipsi bene cupiat & quòd Christus pro ipso etiam abundè satisfecerit, adeoq; quòd tutò persuasus esse possit, Deum sibi ob meritum Filij sui propitium fore. Hæc omnia secundum doctrinam Reformatorum maximè incerta sunt. Nos autem, ut de propensissima Dei Patris & Servatoris Jesu Christi voluntate, ita quoq; desperabundū de eo certissimum reddere possumus, quòd ad asylum illud tutissimè confugere possit ac debeat, quòdq; Deus & Servator nihil in se desiderari patiantur, modò ipse sibi desesse nolit. Ita secundum ductum nostræ doctrinæ fidem homini imperare & interveniente S. Spiritus auxilio, quo ille in omnibus conversionem operari paratus est, (quæ iterum nostræ doctrinæ insoles,) suaviter elicere possumus. Ista omnia igitur, quæ in hoc & præcedenti numero pertractavimus, individuo nexu ita coherent. Et hæc quinta difficultas est, properamus ad sextam.

XXIX.

Stante decreto salutis, tamquam finis absolutè intenti, necesse est, media consequendæ salutis necessaria ita comparata esse, ut iis homo infallibiliter & infrustrabiliter, ut loquuntur, ad salutem promoveatur. Hinc omnes, quotquot absolutum decretum statuunt, gratiæ Dei ad conversionem necessariæ non id tantum tribuunt, quòd facultatem homini impertiatur, sed quòd necessitatem se ad Deum convertendi imponat. Uno verbo, omnes absoluti decreti adfertores gratiam determinantem ponunt, quamquam in modo istius determinationis multum varient: alij enim physicum determinandi modum, alij moralem tantum admittunt, alij gratiam congruam statuunt, quæ omnia pluribus persequi nunc non libet. Videamus, quid Augustinus, quid item Reformati in Synodo Dordracena de istis statuunt. Verba Dordracensium ita habent: *Regeneratio neutiquam fit per solam forinsecus insonantem doctrinam, moralem suasionem, vel talem operandi rationem, ut post Dei (quoad ipsum) operationem, in hominis potestate maneat regenerari vel non*

E 2

regene-

Sess. 136.

c. 3. & 4.

art. 12.

regenerari, converti vel non converti, sed est planè supernaturalis, potentissima simul & suavissima, mirabilis, arcana & ineffabilis operatio, virtute suà secundum Scripturam (quæ ab Authore hujus operationis est inspirata) nec creatione, nec mortuorum resurrectione minor, aut inferior; adeo ut omnes illi, in quorum cordibus admirando hoc modo Deus operatur, certò, infallibiliter, & efficaciter regenerentur & actu credant. Hæc illi. Augustinus gratiam irresistibilem his verbis adstruit: Deo volenti saluum facere nullum hominum resistit arbitrium. Sic enim velle & nolle in volentis aut nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impediatur, nec superet potestatem. Et paulò post: Non est itaque dubitandum, voluntati Dei, qui in cælo & in terra omnia, quæcunq; voluit, fecit, & qui etiam illa, quæ futura sunt, fecit, humanas voluntates non posse resistere, quò minus faciat ipse quod vult, quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus, quod vult, facit, habens humanorum cordium, quò placet, inclinandum omnipotentissimam potestatem. Hæc ibi. Argumenti loco alibi inter alia illud Joh. VI. Omnis, qui audit & c. adducit & sententiam suam ita confirmat: Quid est, Omnis qui audit à Patre & didicit, venit ad me; nisi, nullus est, qui audiat & discat à Patre, & non veniat ad me? Si enim omnis, qui audit à Patre & didicit, venit; profecto omnis, qui non venit, non audit à Patre, nec didicit: nam si audisset & didicisset, veniret. Neq; enim ullus audit & didicit, ac non venit; sed omnis, ut ait veritas, qui audit à Patre & didicit, venit. Et iterum: Prædestinatio sanctorum nihil aliud est, quam præscientia scilicet (quæ Deus præscit, quos liberaturus & quibus mediis eos liberaturus sit: ita namque antecedentia habent,) & præparatio beneficiorum Dei, quibus certissimè liberantur, quicunq; liberantur. Cæteri autem ubi nisi in massa perditionis justo divino judicio relinquuntur? ubi Tyrj relictis sunt & Sidonij, qui etiam credere potuerunt, si mira illa Christi signa vidissent. Sed quoniam, ut crederent, non erat eis datum, etiam, unde crederent, est negatum. Ex quo apparet, habere quosdam in ipso ingenio divinum naturaliter munus intelligentia, quo moveantur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba, vel signa conspiciant: & tamen si Dei altiore judicio à perditionis massa non sunt gratia prædestinatione discreti, nec ipsis adhibentur vel dicta divina vel facta, per quæ possent credere, si audirent utiq; talia vel viderent. Hæc iterum Augustinus. Vbi ex postremis verbis, eum gratiam congruam statuisse, colligere licet. Idem

l. de cor. &
grat. c. 14.

l. de præd.
sanct. c. 8.

l. de bono
pers. c. 14.

Idem Augustinus hac occasione quaestionem movet non contem- l. de cor-
 nendam, ut ait, quam propterea etiam in adiutorio Domini, in cuius rept. & gr.
 manu sunt & nos & sermones nostri, sibi aggrediendam & solvendam c. 10.
 sumit. Quæstio est, an Adam in statu integritatis, in quo conditus
 est, majorem habuerit gratiam, quam nos habemus, qui in statu gratie,
 quem vocant, constituti sumus? Augustinus partem negantem ample-
 ctitur, & nobis potentior quam Adamo gratiam tribuit, motus
 argumento suâ probabilitate haud destituito: Ille (Adam) in bonis l. c. cap. 11.
 erat, inquit, quæ bonitate sui conditoris acceperat. Sancti verò in hac
 vita, ad quos pertinet liberationis hac gratia, in malis sunt, ex quibus
 clamant ad Deum: Libera nos à malo. — In eis (sanctis hujus vitæ)
 caro concupiscit adversus Spiritum, & spiritus adversus carnem, atque
 in tali certamine laborantes ac periclitantes, dari sibi pugnandi vincen-
 diq; virtutem per Christi gratiam poscunt. Ille verò nulla talis rixa à
 seipso adversus seipsum tentatus atq; turbatus, in illo beatitudinis loco
 sua secum pace fruebatur. Hactenus Augustinus sententiam suam
 argumento firmavit. Concludit igitur: Proinde et si non interim læ-
 tiore nunc, veruntamen potentiore gratiâ indigent isti. Et paulò post
 ita pergit: Hæc est prima gratia, quæ data est primo Adam, sed hæc
 potentior est in secundo Adam. Prima est enim, quæ fit, ut habeat ho-
 mo justitiam, si velit: secunda ergo plus potest, quæ etiam fit, ut velit, &
 tantum velit, tantòq; ardore diligat, ut carnis voluntatem contraria con-
 cupiscentem voluntate spiritus vincat. Et rursus: Nunc sanctis in re- l. c. cap. 12.
 gnum Dei per gratiam Dei prædestinatis, non tantum tale adiutorium
 perseverantiæ datur, sed tale, ut eis perseverantia ipsa donetur, non so-
 lum, ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam, ut per
 hoc donum non nisi perseverantes sint. Et pluribus interjectis iterum:
 Subventum est igitur, inquit, infirmitati voluntatis humanae, ut divina
 gratia indeclinabiliter & inseparabiliter ageretur, & ideo, quamvis in-
 firma, non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur. Hæc
 Augustinus.

Quæ omnia nos in medio nunc relinquimus & ideo tantum
 adducimus, ut cuilibet pateat, tum quòd singulare acumen in Augu-
 stino fuerit, tum quòd gratiam necessitantem, quam vocant, adstru-

erit. Id quod nobis demonstrandum erat. Quæris, quare Augustinus, quare alij cum eo gratiæ Dei insuperabilem ejusmodi vim adscribant? Respondeo; Si æquâ, ut par est, lance omnia expendere volumus, quicquid ab Augustino & aliis hîc fit, studio amplificandæ gratiæ Dei & imminuendarum liberi arbitrij virium unice fit. Id quod adhibitâ unâ atq; alterâ similitudine ita ob oculos pono. Quemadmodum majorem gratiam init, qui, ubi incendium exoritur, hominem somnolentum vi arripit, humeris suis imponit & in locum securum deportat, quàm ille, qui eum ex somno tantùm excitat, & ut fugâ salutem sibi metipsi quærat, adhortatur; Quemadmodum etiam benevolentiam medici magis commendat, qui dicit, eum posthabitò pestilentissimò foetore & aliis molestiis ægroto manibus pedibusq; reluctanti potionem præbuisse, quàm qui adseverat, eum oleo quidem vires fumendi medicamentum reparasse & ægrotum ad fumendum illud hortatum esse, sed nauseanti & reluctanti vi illud non obruisse & exhibuisse. Ita gratiæ irresistibilis patroni *φιλανθρωπία* Dei se tum maximè extollere existimant, quando adseverant, eum per gratiam suam hominem in peccato mortuum ita resuscitare, ut necessariò evigilet & surgat. Quæ omnia diligentius paulò considerata ad has de gratia & libero arbitrio controversias cum moderatione tractandas multùm faciunt.

XXXII.

Cæterùm, utut finis, quem Augustinus & qui cum eo hîc faciunt, intendunt, optimus sit; media tamen, quibus eum obtinere satagunt, probari non possunt. Omnia vid. gratiæ Dei ita sunt transcribenda, ut id non fiat adhibitis falsis & erroneis, sed sanis & veris sententiis, & ne ea, quibus ipsa Scriptura gratiam Dei commendat, dum ad omnes illam extendit, convellantur; quod admisâ semel gratiâ determinante fieri, jam supra patuit, & paulò post iterum ostenderetur. Nuñc quod gratia Dei ita offeratur, ut eâ oblatâ in hominis potestate sit, per illam ea, quæ ad conversionem & salutem necessaria sunt, præstare, & si pravitati suæ indulgere velit, non præstare, in hunc modum demonstramus. *Jerusalem, Jerusalem, ait*
Matth. XXIII. 37. Servator, quæ trucidas Prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt: quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina cogit pullos

pullos suos sub alas, & nolulistis? Et alibi: Hec dico, ut vos servemini. Job.V.34.

*— Nec vultis venire ad me, ut vitam habeatis. Ecce Judæi, quos Christus tanto studio congregare voluit, quibus Deus præ omnibus aliis non sufficientem tantum, sed abundantem, immo superabundantem gratiam indulgit, ad eum conversi non sunt, idq; ideo, quia noluerunt. Gratia Dei igitur, ut vires ad conversionem efficacissimas præbeat, non facit tamen, ut homo necessario convertatur: quod si enim id efficeret, omnes, quibus eam Deus largitur, converterentur, id quod falsum esse, nimis manifestum est: Judæi enim, quibus, ut diximus, nihil auxiliorum & subsidiorum gratiæ divinæ defuit, ad Christum non venerunt, nec ei sunt aggregati. Cæterum Reformati ad exemplum S. Pauli provocant. Et videtur sanè Paulus, si quisquam alius, per insuperabilem quandam gratiæ vim subito in alium hominem commutatus. Sed præterquam quod ea, quæ *extra ordinem* accidunt, ita attendenda non sunt, ipse etiam Paulus de se longè aliud testatur: *Non factus sum rebellis, inquit, sive, non fui inobediens celesti visioni. Quorsum hæc diceret, si rebellis aut inobediens fieri non potuisset?**

40.

Act. XXVI

19.

XXXIII.

Manet igitur inconcussum, Spiritum S. in conversione hominis ita se gerere, ut vires & facultatem quidem donet, ita ut beneficio collatarum virium illarum tunc omnia fiant, quæ ab homine præstantur; necessitatem autem non imponat. Unde homo *potest obicem ponere gratiæ divinæ, potest obniti, potest resistere Spiritui S.* ut tot Scripturæ dicta id disertis verbis loquuntur. *Duri cervicis & incircumcisi corde & auribus, vos semper resistitis Spiritui S., sicut patres vestri, ita & vos. Et iterum: Eo (Christi sermone) audito omnis populus & publicani justificaverunt Deum, qui baptizati fuerant baptismo Johannis. Pharisei autem & legisperiti consilium Dei rejecerunt adversus semetipsos.* Ubi observandum, quando dicitur, hominem resistere Spiritui S., id ita non accipiendum esse, ac si homo se ei propriè loquendo opponat, sicut miles fortè militi pectore objicit, aut quod homo vim sancti Spiritus vi quapiam voluntatis suæ repellat, & ita superior evadat: ad hunc modum crudè nimis ista intelliguntur. Resistere hic nihil aliud est, quàm nō acquiescere inspirationi Spiritus S., nolle se ab infidelitate ad fidem convertere, nolle mu-

Act. VII.

52.

Luc. VII.

29. 30.

tare

tare animum, quæ omnia quòd voluntati humanæ tum ob mutabilitatem, tum ob insitam pravitatem rectissimè tribuantur, quis dubitet? Potius igitur negativè se habet, dum resistit homo, quam positivè. Impertinenter etiam illud hîc allegatur: *Voluntati ejus quis resistet?* non enim *absoluta* sed *conditionata* est illa *Dei voluntas*, quâ vult, ut omnes salvi fiant, sicut pridem à nobis demonstratum. Vult præterea Deus, ut homo liberè, h. e., ita conditionem illam impleat, ut ei integrum sit, eam, si ita videatur, non implere. Et quia homo animum ad deteriolem partem plerumq; applicat, fit inde, ut voluntas Dei, quâ vult, ut homines salventur, *non semper efficax* sit. Id quod non Dei sed hominis culpâ accidit, qui voluntati divinæ, dum conditionem non præstat, (ita vid. homo DEO resistit,) obnititur. DEUS interim à sua parte hoc præstat, ut omnes, *si velint, conditionè implere & ita salvari possint*. Omnes, inquam, si velint, possunt se convertere. Quam adsertionem cur Reformati tantopere exagitent & Pelagianismi insimulent, causa nulla est: nequaquam enim naturæ viribus, sed virtuti gratiæ *velle* illud tribuimus. Autor *de vocatione gentium* accuratè distinguit, & omnem, si quis hæere hîc potest, scrupulum eximit. Si vid. dicas, *quòd omnibus naturaliter sit insitum*, (verba ejus sunt) *ut, si velint, possint esse veritatis participes*, meritò id l. i. c. VII. tamquam Pelagianum rejicit; sin ita intelligas, quòd omnes *si per gratiam velint, per eandem possint converti*, alibi lubens admittit. Unde l. 2. c. VI. omnium eorum, qui à Deo unquam defecerunt, *voluntate fieri potuisse* scribit, ut à Deo non deficerent, *virtute non natura, sed gratia*, ut statim addit.

XXXIV.

Atq; ad istum modum commendamus ita *gratiam*, ut *liberum non negemus arbitrium*: id quod *fides catholica*, si sana esse debet, requirit, ut S. Augustinus in duabus epistolis, quas ad Valentinum hac de rescripsit, præclarè demonstrat. Sanè persuasi sunt Reformati, se quoq; duo illa junctim tradere, dum gratiam ita defendunt, ut voluntatem hominis in cõversione ab omni coactione liberam & immunem faciant: sed certum etiam ex Philosophia est, *libertatem à coactione*, quam vocamus, *non esse libertatem propriè & simpliciter sed impropiè & secundùm quid tantùm ita dictam*, nec esse libertatè eam, quæ *homini, ut homini, propria est*, eumq; simpliciter liberum facit;

ep. XLVI.
& XLVII.

facit; siquidem eam cum brutis communem habet. Liberum arbitrium, quod homini, quatenus homo est, competit, est vis, quæ non sponte tantum, sed ita etiam agit, ut positis omnibus ad actum necessariis, actum suum exercere aut non exercere, aut etiam hoc, aut contrarium agere valet. Unde rectissimè Ludovicus Crocius: *Ibi voluntatis libertas, inquit, quam Græci τὸ αὐτεξέσταν aut τὴν αὐτεξέσταντα appellant, incipit, ubi volendi necessitas desinit, siquidem id ipsum est libertatem voluntatis habere, posse velle, ubi & nolle possis, & vicissim.* Quamdiu igitur libertas à necessitate, quam vocant, voluntati adimitur, tamdiu liberum arbitrium cum gratia malè conciliatur. Unde, ut veritas manifesta fiat, æquivocatio illa diligenter hîc evolvenda est. Non quaeritur, *num homo sponte convertatur & non coactè?* sed: *an homo liberè convertatur, an necessariò?* Et hîc sententiam secundum nos fert Scriptura, dum innumeris in locis conversionem eo modo liberam facit, ut *in potestate hominis sit, velle se convertere, & nolle se convertere*: quid enim aliud est illud: *Volui vos congregare sed nolulistis.* Item istud: *Non vultis ad me venire.* Videatur S. Augustinus *l. de gr. & lib. arbit. c. 2.* ubi magno numero Scripturæ verba allegat, quæ homini velle & nolle tribuunt. Quibus adductis ita concludit: *Nempe ubi dicitur: Noli hoc, & noli illud, & ubi ad aliquid faciendum vel non faciendum in divinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium.* Quæ verba Augustino vis veritatis expressit, nec iis consentanea sunt, quæ supra de gratia *necessitante* docuit. Ipse etiam aliàs non aliam voluntati libertatem, quàm quæ à coactione eam liberam præstat, admittere videtur. Unde *c. XX. l. de præd. sanet.* dicit, Deum efficere, ut *volentibus hominibus fiat, quicquid vult.* Et cap. XV. exemplum Servatoris adducit: *An ideo in illo, inquit, non libera voluntas erat, ac verò tantò magis erat, quanto magis peccato servire non poterat.* Hæc Augustinus. Longè felicius, immo felicissimè Scriptor *de vocatione gentium* se hîc expedit, cujus ista sunt: *Gratia quidem Dei, inquit, in omnibus justificationibus principaliter præeminet, suadendo exhortationibus, monendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corq; ipsum illuminando & fidei affectionibus imbuendo. Sed etiam voluntas hominis subjungitur ei, atq; conjun-*